
Participace veřejnosti

Případové studie z kuchařky NESEHNUTÍ



Ulice Gorkého, Brno

- lidé okolo družstevní kavárny Tři ocásci se snažili 
pečovat o místní zeleň a pořádat kulturní akce v ulici

- motivace: okrášlení ulice, aktivizace místní komunity



Foto: Tři ocásci



Foto: Mizuki 
Nakeshu



Foto: Mizuki Nakeshu



Foto: Mizuki Nakeshu



- problém: část místních nevěnuje aktivitám pozornost, část 
lidí se zapojuje, části komunity se nelíbil vzhled záhonů 
a charakter pořádaných akcí, jejich kritika vzrůstá



Navrhněte ve dvojici 1-2 možnosti, jak řešit vzniklou 
situaci. Koho a jak byste se do řešení snažili zapojit?



Hlavní kroky:

- mapování názorů místních
- vytipování klíčových osobností
- navázání komunikace s místní samosprávou a BKOMem 
- 2 facilitovaná setkání pořádaná ve spolupráci s dalšími 

podniky na ulici







Jak to dopadlo?

- povedlo se přizvat ty, kdo měli jinou představu, zahájit 
s nimi diskusi a najít v ulici nové spojence; přizvat do 
diskuse zástupce města

- kavárna se ale musela v roce 2017 přestěhovat
- aktivity převzala sousední Cukrárna v omezeném rozměru
- kvůli blížící se rekonstrukci ulice se záhony pouze 

udržují, do péče se zapojují lidé z ulice
- Brno-střed se nechalo inspirovat a připravilo program 

adopce zeleně



Oldřichov v Hájích

- vesnice nedaleko Liberce
- rekonstrukce centra obce, setkávání místní komunity, 

kulturní akce: čarodějnice, hasičské závody, cyklistická 
stezka, ...

- dvě skupiny místních: staro- a novousedlíci
- projekt organizován místním občanským sdružením, získalo 

pro to starostu
- metoda “Charrette”: společné navrhování prostoru 

obyvateli a architekty



Jaké jsou výhody a rizika společného navrhování prostoru?

Starosta

Architekt a 
architektka

Starousedlíci

Novousedlíci



Foto: Petr Klápště



foto: Michal Ryska



foto: Michal Ryska



Foto: Michal Ryska







- k finálnímu návrhu pořídili architekti prováděcí studii, 
navrhli přesný vzhled prvků apod.

- vesnice postupně shání prostředky na jednotlivé fáze 
projektu a vyjednává povolení

- postupně realizováno svépomocí (osázený záhon kolem 
úřadu, přesunutý pomník, nové volejbalové hřiště a dvě 
lavice a stůl v rohu u hřiště)

- k zásadnímu propojení náplav a starousedlíků nedošlo 
(“kde není vůle, nepomohou ani projekty”)



Co jsme se naučili:

- je důležité začít včas
- je třeba provést dobrou analýzu stakeholderů, neopomenout 

nikoho klíčového, dobře zvolit formy pozvání a zapojení
- pokud je proces dobře zorganizován, výsledkem může být 

konsensus
- NENÍ TO JEDNODUCHÉ!


